0 ̂■J

Cííni?I IV

.oesAVíu» ‘'\‘G

■l-ímSB-% <r^
CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX

CASA SEVERAQUE DIONÍSIO
Instituída em 10 de novembro de 1960

^Têsidente

Requerimento n° 164/2023
Autor: Vereadora Ró de Dedeta
Ementa: Solicitação de um psicólogo infantil para  a Policlinica Benjamin Maranhão.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência na forma disciplinada pelo art. 116, combinado com
0 art. 119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que esta Casa
Legislativa envie expediente à Prefeita Constitucional do Município, Sra. Luciene Gomes,
solicitando que sejam adotadas as providências necessárias junto a Secretária de Saúde do
Município, para que seja feito a solicitação de um psicólogo infantil para a Policlinica
Benjamin Maranhão.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento visa interceder em benefício das crianças da nossa cidade,
que seja solicitado um psicólogo infantil para atuar na Policlinica Benjamin Maranhão. O
psicólogo infantil é capacitado para identificar  e trabalhar os conflitos psíquicos das crianças
através de atividades lúdicas, permitindo que elas ressignifiquem eventos traumatizantes e
busquem por melhores alternativas para lidar com esses conflitos. Crianças que recebem esse
tipo de suporte são capazes de ter um desenvolvimento mais saudável e aprenderem a lidar
com os problemas com mais facilidade nas próximas fases da sua vida.

Desta forma, intercedo à Secretaria de Saúde e à Prefeita a dar a atenção
necessária para nossas crianças que tanto dependem nos nossos serviços para melhorar sua
qualidade de vida.

Sala das Sessões, 20 de março de 2023.

Ov,'.

Ôfti
RÓ de Dedeta
Vereadora fPL)

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001 -36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br